Iob 32.4.6.
**logni*

cium

ciū iustum, & iusticias quasi lumen accen-
 dent. ⁹ Peccator homo vitabit correptionē,
 & secundum voluntatē suā inueniet
 comparationē. ⁹ Vir consilii non disperdet
 D intelligentiam, alienus & superbus non
 pertimescat timorem, ⁹ etiam postquam
 fecit cum eo sine consilio, & suis insecta-
 tionibus arguetur. ⁹ Fili, sine consilio nihil
 facias, & post factum non pœnitebis. ⁹ In
 via ruinæ non eas, & non offendes in la-
 pides, nec credas te viæ laboriosæ, ne po-
 nas animæ tuæ scandalum. ⁹ Et à filiis tuis
 caue, & à domesticis tuis attende. ⁹ In om-
 ni opere tuo crede ex fide animæ tuæ: hoc
 est enim conseruatio mādatorum. ⁹ Qui
 credit Deo, attendit mandatis: & qui con-
 fidit in illo, non minorabitur.

C A P . X X X I I I .

ATimenti Dominum non occurrit ma-
 la, sed in temptatione Deus illum con-
 seruabit, & liberabit à malis. ⁹ Sapiēs non
 odit mādata & iusticias, & non illudetur
 quasi in procella nauis. ⁹ Homo sensatus
 credit legi Dei, & lex illi fidelis. ⁹ Qui in-
 terrogationē manifestat, parabit verbū,
 & sic deprecatus exaudietur, & conserua-
 bit disciplinā, & tunc respondebit. ⁹ Præ-
 cordia fatui quasi rota carri: & quasi axis
 versatilis cogitatus illius. ⁹ Equus emissā-
 riū, sic & amicus subsannator, sub omni
 suprasedente hinnit. ⁹ Quare dies diem su-
 perat, & iterū lux lucem, & annus annum
 à sole? ⁹ A Domini scientia separati sunt
 facto sole, & præceptum custodiente. ⁹ Et

Sup. 21. b. 17

immutauit tempora, & dies festos ipsorum,
 & in illis dies festos celebrauerunt ad ho-
 ram . ? Ex ipsis exaltauit & magnificauit 10
 D E V S , & ex ipsis posuit in numerum B
Gen. 2.4.7.
 dierum, & omnes homines de solo, || & ex
 terra vnde creatus est Adam . ? In multi- 11
 tudine disciplinæ Domini separauit eos,
 & immutauit vias eorum . ? Ex ipsis bene- 12
 dixit , & exaltauit: & ex ipsis sanctificauit,
 & ad se applicauit: & ipsis maledixit & hu-
 miliauit , & conuertit illos à separatione

Rem. 9.8.22.
 ipsorum . ? || Quasi lutum figuli in manu 13
 ipsius, plasmare illud & disponere . ? Om- 14
 nes viæ eius secundùm dispositionē eius:
 sic homo in manu illius qui se fecit, & red-
 det illi secundùm iudicium suum . ? Con- 15
 tra malum bonū est , & contra mortē vi-
 ta: sic & contra virū iustum peccator. Et
 sic intuere in omnia opera Altissimi. Duo
 contra duo, & vnum contra vnum . ? Et 16
 ego nouissimus euigilaui, & quasi qui col-
 ligit acinos post vindemiatores . ? In be- 17
 nedictione Dei & ipse sperauit : & quasi C

Eph. 24.d.47.
 qui vindemiat, repleui torcular . ? || Respi- 18
 cite quoniam non mihi soli laboraui, sed
 omnibus exquientibus disciplinā . ? Audi- 19
 te me magnati, & omnes populi, & recto-
 res Ecclesiæ auribus percipite . ? Filio & 20
 mulieri, fratri & amico non des potestatē
 super te in vita tua: & nō dederis alii pos-
 sessionem tuam: ne fortè pœnitentia te , &
 deprecaris pro illis . ? Dum adhuc superes 21
 & aspiras, non immutabit te omnis caro.
 ? Melius est enim vt filii tui te rogent, quā 22

23 te respicere in manus filiorum tuorum. ⁹In omnibus operibus tuis præcellens esto.
 24 ⁹Ne dederis maculam in gloriam tuam.
 In die consummationis dierū vitæ tuæ, & D in tempore exitus tui distribue hæreditatē
 25 tuam. ⁹Cibaria, & virga, & omnis afino: pa-
 26 nis, & disciplina, & opus seruo. ⁹Opera-
 tur in disciplina, & quærerit requiescere: la-
 27 xa manus illi, & quærerit libertatē. ⁹Iugum
 & lorum curuāt collū durum, & seruum
 28 inclināt operationes assiduæ. ⁹Seruo ma-
 leuolo tortura & cōpedes, mitte illum in
 29 operationem, ne vacet: ⁹multā enim ma-
 30 litiam docuit otiositas. ⁹In opera consti-
 tue euim: sic enim condecet illum. Quod si non obaudierit, curua illum compedi-
 bus, & non amplifices super omnem car-
 neum. Verūm sine iudicio nihil facias gra-
 31 ue. ⁹Si est tibi seruus*, sit tibi quasi ani-
 ma tua: quasi fratrem sic eum tracta: quo-
 niam in sanguine animæ cōparasti illum.
 32 ⁹Si læseris eum iniuste, in fugam conuer-
 33 tetur: ⁹& si extollens discesserit: quē quæ-
 ras, & in qua via quæras illum, nescis.

C A P . X X X I I I .

A **V**ana spes, & mendaciū viro insensa-
 to: & somnia extollunt imprudētes.
 2 ⁹Quasi qui apprehendit vimbram, & per-
 sequitur ventum: sic & qui attendit ad vi-
 3 fa mendacia. ⁹Hoc secundū hoc visio som-
 niorum. Ante faciem hominis similitu-
 4 do-alterius hominis. ⁹Ab immido quid mundabitur? & à mendace quid verū di-
 5 setur? ⁹Divinatio erroris & auguria men-
 do.

Sup. 7. c. 25.

* fidelis

dacia, & somnia malefacentium, vanitas est. ⁹ Et sicut parturientis, cor tuum phantasiæ patitur, nisi ab Altissimo fuerit emissæ visitatio, ne dederis in illis cor tuū: ⁹ multos enim errare fecerunt somnia, & exciderunt sperantes in illis. ⁹ Sine mendacio consummabitur verbum legis, & sapientia in ore fidelis cōplanabitur. ⁹ Qui non est tentatus, quid scit? Vir in multis expertus, cogitabit multa: & qui multa dicit, enarrabit intellectum. ⁹ Qui nō est expertus, pauca recognoscit: qui autem in multis factus est, multiplicat malitiam.

►.7. ⁹- Qui tentatus non est, qualia scit? qui implanatus est, abundabit nequitia'.

⁹ Multa vidi enarrando, & plurimas verborum consuetudines. ⁹ Aliquoties usque ad mortem periclitatus sum horum causa, & liberatus sum gratia Dei. ⁹ Spiritus timentium Deum queritur, & in respectu illius benedicetur. ⁹ Spes enim illorum in salutem illos, & oculi Dei in diligentes se.

⁹ Qui timet Dominum, nihil trepidabit, & nō pauebit: quoniam ipse est spes eius. C

⁹ Timentis Domini beata est anima eius. 17

⁹ Ad quem respicit, & quis est fortitudo eius? ⁹ Oculi Domini super terrætes eum, protector potentiae, firmamentum virtutis, tegimen ardoris, & vimbraculum meridiani, ⁹ deprecatio offendionis, & adiutorium casus, exaltans animam, & illuminans oculos, dans sanitatem, & vitam & benedi-

ctionem. ⁹ Immolatis ex iniquo oblatione est maculata, & nō sunt beneplacitæ sub-
san.

C A P. XXXV. E C C L E S I A S. 194

22 fannationes iniustorum. ⁹Dominus solus sustinentibus se in via veritatis & iustitiae.
 23 ⁹¶ Dona iniquorum non probat Altissimus, nec respicit in oblationes iniquorum: nec in inmultitudine sacrificiorum eorum propri-
 24 tiabitur peccatis. ⁹ Qui offert sacrificium ex substantia pauperum, quasi qui victimat filium in conspectu patris sui. ⁹Panis egen-
 D tium, vita pauperum est: qui defraudat il-
 26 lum, homo sanguinis est. ⁹ Qui aufert in sudore panem, quasi qui occidit proximum suum. ⁹¶ Qui effundit sanguinem, & qui
 28 fraudet mercenario, fratres sunt. ⁹V-
 nus ædificas, & unus destruens: quid pro-
 29 dest illis nisi labor? ⁹Vnus orans, & unus maledicens: cuius vocem exaudiet Deus?
 30 ⁹Qui baptizatur à mortuo, & iterum tan-
 31 git eum, quid proficit lauatio illius? ⁹Sic ho-
 mo qui iejunat in peccatis suis: & iterum eadem faciens, quid proficit humiliando se? orationem illius quis exaudiet?

C A P. XXXV.

A **Q**ui cōseruat "legem", multiplicat ora-
 2 tionem. ⁹¶ Sacrificium salutare est at-
 tendere mandatis, & discedere ^{verbum 12.}
 3 ab omni iniquitate: ⁹- & propitiationem
 litare sacrificiis super iniusticias', & depre-
 catio pro peccatis recedere ab iniustitia.
 4 ⁹Retribuet gratia qui offert simulacrum:
 & qui facit misericordiam, offert sacrificium.
 5 ⁹Beneplacitum est Domino recedere ab
 iniquitate: - & deprecatio pro peccatis re-
 6 cedere ab iniustitia'. ⁹¶ Nō apparebis an-
 7 te conspectu Domini vacuus. ⁹Hæc enim ^{1. Re. 15. c. 22.}
^{Iere. 7. c. 3.}

omnia propter mandatum Dei fiunt. ¶ Oblatio iusti impinguat altare, & odor sua uitatis est in coniectu Altissimi. ¶ Sacrificium iusti acceptum est, & memoriam eius non obliuiscetur Dominus. ¶ Bono animo gloriam reddde Deo: & non minuas primitias manuum tuarum. ¶ In omni dato hilarem fac vultum tuum, & in exultatione sanctifica decimas tuas. ¶ Da altissimo secundum datum eius, & in bono oculo adiunctione facito manuum tuarum: quoniam Dominus retribuens est, & septies tantum reddet tibi. ¶ Noli offerre munera prava, non enim suscipiet ilia. ¶ Et noli inspicere sacrificium iniustum, quoniam Dominus iudex est, & non est apud illum gloria personæ. ¶ Non accipiet Dominus personam in pauperem, & deprecationem læsi exaudiet. ¶ Non despiciet preces pupilli: nec viduam, si effundat loquela gemitus. ¶ Nonne lachrymæ viduae ad maxillam descendunt, & exclamatio eius super deducentem eas? ¶ A maxilla enim ascendunt usque ad cælum, & Dominus exauditor delectabitur in illis. ¶ Qui adorat Deum in oblatione, suscipiet: & deprecatio illius usque ad nubes propinquabit. ¶ Oratio humiliantis se, nubes penetrabit: & donec propinquet, non consolabitur: & non discedet donec Altissimus aspiciat. ¶ Et Dominus non elongabit, sed iudicabit iustos, & faciet iudicium: & Fortissimus non habebit in illis quoque patientiam, ut contribulet dorsum ipso-

23 rum: & Gentibus reddet vindictam, do-
nec tollat plenitudinem superborum : &
24 sceptrum iniquorum contribulet , & donec
reddat hominibus secundum actus suos:
& secundum opera Adae, & secundum prae-
25 suptionem illius, & donec iudicet iudicium
plebis suarum, & oblectabit iustos misericor-
26 dia sua. Speciosa misericordia Dei: in tem-
pore tribulationis quasi nubes pluviae in
tempore siccitatis.

C A P . X X X V I .

A **M**iserere nostri Deus omnium, & re-
spice nos, & ostende nobis lucem mi-
serationum tuarum , & immittite timorem
tuum super gentes que non exquisierunt
te : ut cognoscant quia non est Deus nisi
tu, ut enarrant magnalia tua. Alleluia in a-
num tuum super Gentes alienas, ut videant
potentiam tuam. Sicut enim in conspectu
eorum sanctificatus es in nobis, sic in con-
spectu nostro magnificaberis in eis. ut co-
gnoscatur te, sicut & nos cognouimus quo-

B niam non est Deus praeter te Domine.

6 Innova signa, & immuta mirabilia, Glo-
7 rifica manum, & brachium dextrum. Excit-
8 ta furem, & effunde iram. Extolle ad-
9 uersarium, & afflige inimicum. Festina
10 tempus, & memento finis, ut enarrant mi-
11 rabilia tua. In ira flammę deuoretur qui
salvatur: & qui pessimam plebem tuam,
12 inueniant perditionem. Contere caput
principium, inimicorum dicentium. Non
13 est aliis praeter nos. Congrega omnes tri-
bus Jacob: & cognoscant quia non est

Deus nisi tu, vt enarrent magnalia tua: & hæreditabis eos, sicut ab initio. ⁹ Miserere ¹⁴
 plebi tuae, super quam inuocatū est nomē
Exo. 4.6. 22. tuum: & Israël, ¹¹ quē coæquasti primoge-
 nito tuo. ⁹ Miserere ciuitati sanctificatio- ¹⁵
 nis tuae Ierusalē, ciuitati requiei tuae. ⁹ Re- ¹⁶
 ple Sion inenarrabilibus verbis tuis, & glo-
 ria tua populū tuum. ⁹ Da testimonium ¹⁷
 quia ab initio creaturæ tuae sunt, & susci- C
 ta precationes quas loquuti sunt in no-
 mine tuo Prophetæ priores. ⁹ Da merce- ¹⁸
 dem sustinentibus te, vt Prophetæ tui fi-
 deles inueniantur: & exaudi orationes fer-
 uorum tuorum. ⁹ Secundūm benedictio ¹⁹

Nu. 6.4.24. nem Aaron da populo tuo, & dirige nos
 in viam iustitiae: & sciant omnes qui ha-
 bitant terram, quia tu es Deus cōspector
 seculorum. ⁹ Omnem escam manducabit ²⁰
 venter, & est cibus cibo melior. ⁹ Fauces ²¹
 contingunt cibum fere, & cor insensatum
 verba mendacia. ⁹ Cor prauum dabit tri- ²²
 stitiam, & homo peritus resistet illi. ⁹ Om ²³
 nem masculum excipiet mulier: & est fi- D
 lia melior filia. ⁹ Species mulieris exhila- ²⁴
 rat faciem viri sui, & super omnem con-
 cupiscentiam hominis superducit deside-
 rium. ⁹ Si est lingua curationis, est & mi- ²⁵
 tigationis & misericordiæ: non est vir il-
 lius secundūm filios hominū. ⁹ Qui pos- ²⁶
 fidet mulierem bonam, inchoat possessio-
 nem: adiutorium secundūm illum est, &
 columna vt requies. ⁹ Vbi non est sepes, ²⁷
 diripietur possessio: & vbi non est mulier,
 ingemiscit egens. ⁹ Cui credit, qui non ha- ²⁸

bet nidum ? Et deflectens vbi cunque ob-
scurauerit, quasi succinctus latro exiliens
de ciuitate in ciuitatem.

C A P . X X X V I I .

A **O**Mnis amicus dicet, Et ego amicitiam
copulauis : sed est amicus solo nomi-
ne amicus. Nonne tristitia inest usque ad
2 mortem ? Sodalis autem & amicus ad
3 inimicitiam conuertentur . O præsum-
ptio nequissima , unde creata es cooperi-
4 te aridam malitia, & dolositate illius? So-
dalis amico coniucundatur in oblectatio-
nibus, & in tempore tribulationis aduer-
5 sarius erit. Sodalis amico condolet cau-
sa ventris, & contra hostem accipiet scu-
6 tuin. Nor obliuiscaris amici tui in ani-
mo tuo, & non immemor sis illius in ope-
7 ribus tuis. Noli consiliari cum socero tuo,
& à zelantibus te absconde consilium.
8 Omnis consiliarius prodit consilium, sed
9 est consiliarius in semetipso. A consilia-
rio serua animam tuam . prius scito quæ
sit illius necessitas: & ipse enim amico suo
10 cogitabit. ne forte mittat sudem in ter-
11 ram, & dicat tibi, Bona est via tua, & stet
12 è contrario videre quid tibi eueniat. Cū
B viro irreligioso tracta de sanctitate, & cū
iniusto de iustitia, & cum muliere de "his"
quæ simulatur : cum timido de bello,
cum negotiatore de traiectione, cum em-
ptore de venditione , cum viro liuido de
13 gratiis agendis, cū impio de pietate, cum
inhonesto de honestate, cum operario a-
14 grario de omni opere, cū operario an-

"¶ 3.

nuali de consummatione anni , cum seruo pigro de multa operatione. non attendas his in omni consilio . ? Sed cum viro 15 sancto assidius esto, quemcunque cognoveris obseruentem timore Dei, ? cuius anima est secundum animam tuam: quicunque titubauerit in tenebris, non condolebit tibi. ? Et cor boni consilii statue tecum: non 17 est enim tibi aliud pluris illo. ? Anima viri 18 sancti enuntiat aliquando vera, quam se- C ptē circunspectores sedētes in excelso ad speculandū: ? Et in his omnibus depreca- 19 re Altissimū, ut dirigāt in veritate viā tuā. ? Ante omnia opera verbū verax præce- 20 dat te, & ante omnem aetum consilium stabile. ? Verbum nequā immutabit cor: 21
 -15. -ex quo partes quatuor oriuntur, bonum & malū, vita & mors: & dominatrix illorum est assidua lingua. ? Vir peritus mul- 22 tos erudiuit, & animae suae suavis est.
 ? Qui sophisticè loquitur, odibilis est: in 23 omni re defraudabitur. ? non est enim illi 24 data à Domino gratia: omni enim sapien- tia defraudatus est. ? Est sapiens, animae 25 suae sapiens: & fructus sensus illius lauda- bilis. ? Vir sapiens plebem suam erudit, & 26 fructus sensus illius fideles sunt. ? Vir sa- 27 piens implebitur benedictionibus, & vi- D dentes illum laudabunt. ? Vita viri in nu- 28 mero dierum: dies autē Israël innumerabiles sunt. ? Sapiens in populo hæredita- 29 bit honorem, & nomen illius erit viuens in æternum. ? Fili, in vita tua tenta ani- 30 mam tuam: & si fuerit nequā, non des illi.

31 potestatem: ¶ non enim omnia omnibus
expediunt, & non omni animæ omne ge-
32 nus placet. ¶ Noli audius esse in omni epu-
latione, & non te effundas super omnem
33 escā. ¶ in multis enim escis erit infirmitas,
& auditas appropinquabit usque ad cho-
34 leram. ¶ Propter crapulam multi obierūt:
qui autem abstinent est, adiiciet vitam.

C A P . X X X V I I I .

AOnora medicum propter necessita-
tem: etenim illū creauit Altissimus.
2 ¶ A Deo est enim omnis medeka, & à rege
3 accipiet donationem. ¶ Disciplina medici
exaltabit caput illius, & in conspectu ma-
4 gnatorū collaudabitur. ¶ Altissimus crea-
uit de terra medicinā, & vir prudens non
5 abhorrebit illam. ¶ Nonne à ligno indul- Ex. 15.4.25
6 cata est aqua amara? ¶ Ad agnitionem ho-
minum virtus illorum, & dedit homini-
bus scientiam Altissimus, honorari in mi-
7 rabilibus suis. ¶ In his curans mitigabit do-
lorem, & vnguentarius faciet pigmenta
suavitatis, & unctiones conficiet sanitatis,
8 non consumabuntur opera eius. ¶ Pax
9 enim Dei super faciem terre. ¶ Fili, in tua Esa. 38.4.5
infirmitate ne despicias te ipsum, sed ora
10 Dominum, & ipse curabit te. ¶ Auerte à
delicio, & dirige manus, & ab omni deli-
11 cto munda cor tuum. ¶ Da suavitatem &
memoriam similaginis, & impingua obla-
12 tionem, & da locū medico. ¶ etenim illum
B Dominus creauit: & non discedat à te,
13 quia opera eius sunt necessaria. ¶ Est enim
tempus quando in manus illorum incur-

ras: ⁹ ipsi verò Dominū deprecabuntur, vt 14
dirigat requiē eorum & sanitatē, propter
conuersationem illorum. ⁹ Qui delinquit 15
in conspectu eius qui fecit eum, incidet in

^{22.p.22.4.10.} manus medici. ⁹ ¹¹ Fili, in mortuum pro- 16
duc lachrymas, & quasi dira passus incipe
plorare, & secundūm iudicium contege
corpus illius, & non despicias sepulturam
illius. ⁹ Propter delaturam autem amarè 17
fer luctum illius vno die, & consolare pro
pter tristitiam, ⁹ & fac luctum secundūm 18
meritū eius vno die, vel duobus propter

^{Pro. 15.b.13.} detractionem. ⁹ ¹¹ A tristitia enim festinat 19
^{et 17.d.22.} mors, & cooperit virtutē, & tristitia cor-
dis flebit ceruicē. ⁹ In abductione perma- 20
net tristitia: & substantia in opis secundūm
cor eius. ⁹ Ne dederis in tristitia cor tuū, 21
sed repelle eam à te: & memento nouis- C
simorum, ⁹ noli obliuisci. neque enim est 22
conuersio, & huic nihil proderis, & teip-
sum pessimabis. ⁹ Memor esto iudicii mei: 23
sic enim erit & tuum. mihi heri, & tibi ho-
die. ⁹ ¹¹ In requie mortui requiescere fac 24

^{2.Ec.12.e.21.} memoriam eius, & cōsolare illum in exi-
tu spiritus sui. ⁹ Sapientiam scribe in tem- 25
pore vacuitatis: & qui minoratur actu, sa-
pientiam percipiet: quia sapientia replebi-
tur. ⁹ Qui tenet aratum, & qui gloriatur 26
in iaculo, stimulo boues agitat, & cōuer-
satur in operibus eorum, & enarratio e-
ius in filiis taurorum. ⁹ Cor suum dabit 27
ad versandos fulcos, & vigilia eius in sa-
gina vaccarum. ⁹ Sic omnis faber & archi 28
tectus qui noctem tanquam diem transfi-

git, qui sculpit signaculo sculptilia, & affi-
duitas eius variat picturam. cor suum da-
bit in similitudinem picture, & vigilia sua
29 perficiet opus. ⁹ Sic faber ferrarius sedens
iuxta incudem, & considerans opus fer-
ri. Vapor ignis vret carnes eius, & in calo-
30 re fornacis concertatur. ⁹ Vox mallei in-
D nouat aurem eius, & contra similitudi-
31 nem vasis oculus eius. ⁹ Cor suum dabit
in consummationem operum, & vigilia
32 sua ornabit imperfectionem. ⁹ Sic figu-
lus sedens ad opus suum, conuertens pe-
dibus suis rotam, qui in solitudine posi-
tus est semper propter opus suum, & in-
33 numera est omnis operatio eius. ⁹ In bra-
chio suo formabit lntum, & ante pedes
34 suos curuabit virtutem suam. ⁹ Cor suum
dabit ut consummet linitionem, & vigi-
lia sua mundabit fornacem. ⁹ Omnes hi
in manibus suis sperauerunt, & vnusquis-
36 que in arte sua sapiens est. ⁹ sine his om-
nibus non ædificatur ciuitas. ⁹ Et non in-
habitabunt, nec inambulabunt, & in ec-
38 clesiam non transilient. ⁹ Super sellam iu-
dicis non sedebunt, & testamentum iudi-
cii non intelligent, neque palam facient
disciplinam & iudicium, & in parabolis
39 non inuenientur: ⁹ sed creaturam æui con-
firmabunt, & deprecatio illorū in opera-
tione artis accommodantis animam suam,
& conquirentes in lege Altissimi.

C A P . X X X I X .

A Spientiam omnium antiquorum exqui-
ret sapiens, & in Prophetis vacabit.

? Narrationē virorum nominatorū con- 2
 seruabit, & in versutias parabolarum si-
 mul introibit. ? Occulta prouerbiorū ex- 3
 quiret, & in absconditis parabolarū con-
 uersabitur. ? In medio magnatorum mi- 4
 nistrabit, & in conspectu præsidis appare-
 bit. ? In terrān alienigenarum gentium s-
 pertransfiet. bona enim & mala in omni-
 bus tentabit. ? Cor suum tradet ad vigilan- 6
 dum diluculo ad Dominum qui fecit il-
 lum, & in conspectu Altissimi deprecabi-
 tur. ? Aperiet os suum in oratione, & pro 7
 delictis suis deprecabitur. ? Si enim Do- 8
 minus magnus voluerit, spiritu intelligen- 9
 tiæ replebit illum: & ipse tanquam imbræ
 mittet eloquia sapiëtiæ suæ, & in oratio- 10
 ne confitebitur Domino. ? Et ipse diriget 11
 consilium eius & disciplinā, & in abscon- 12
 diris suis consiliabitur. ? Ipse palam faciet 13
 disciplinam doctrinæ suæ, & in lege testa- 14
 menti Domini glorificabitur. ? Collauda- 15
 bunt multi sapientiam eius, & usque in se- 16
 culum non delebitur. ? Non recedet me- 17
 moria eius, & nomen eius requiretur à ge- 18
 neratione in generationem. ? Sapientiam 19
 eius enarrabunt gentes, & laudem eius e-
 nuntiabit ecclesia. ? Si permäserit nomē*, 20
 derelinquet plus quam mille: & si requie- 21
 uerit, proderit illi. ? Adhuc consiliabor, vt 22
 enarrē: vt furore enim repletus sum. ? In 23
 voce dicit, Obaudite me diuini fructus, &
 quasi rosa plantata super riuos aquarum
 fructificate. ? Quasi Libanus odorē sua- 25
 uitatis habete. ? Florete flores, quasi liliī, 26

*eius,

& date odorem , & frondete in gratiam,
& collaudate canticum, & benedicite Do-
minū in operibus suis. ⁹Date nomini eius
magnificentiam, & confitemini illi in vo-

C ce labiorum vestrorū, & in canticis labio-
rum, & citharis, & sic dicetis in confessio-

²¹ ne, ⁹ ¹¹ Opera Domini vniuersa bona val.

²² de. ⁹ ¹¹ In verbo eius stetit aqua, sicut con-
geries: & in sermone oris illius, sicut exce-

²³ ptoria aquarum: ⁹ quoniam in præcepto
ipsius placor fit , & non est minoratio in

²⁴ salute ipsius. ⁹ Opera omnis carnis coram
illo , & non est quicquam absconditū ab

²⁵ oculis eius. ⁹ A seculo usque in seculū respi-
cit, & nihil est mirabile in conspectu eius.

²⁶ ⁹ Non est dicere, Quid est hoc, aut quid
est istud? omnia enim in tempore suo quæ-

²⁷ rentur . ⁹ Benedictio illius quas filius fluvius ^{Gen. 7.11.27}

²⁸ inundabit, ⁹ & quo modo cataclysmus a-
ridam inebriauit, sic ira ipsius gentes quæ

²⁹ non exquisierunt eū, hæreditabit. ⁹ ¹¹ Quo ^{Exo. 14.1.10}
modo conuertit aquas-in siccitatem' & -us.

siccata est terra , & viæ illius viis illorum
directæ sunt: sic peccatoribus offenditores

³⁰ in ira eius. ⁹ Bona bonis creata sunt ab ini-

³¹ tio, sic nequissimis bona & mala. ⁹ ¹¹ Ini- ^{5 ap. 29 d. 22}

tium necessariæ rei vitæ hominum, aqua,
ignis, & ferrum,-sal', lac, & panis simila-

gineus, & mel, & botrus vuæ, & oleum, &

³² vestimentū. ⁹ Hęc omnia sanctis in bona,

D sic & impiis & peccatoribus in mala con-
vertentur. ⁹ Sunt spiritus qui ad vindictā
creati sunt , & in furore suo confirmare-

³⁴ runt tormenta sua: ⁹ in tempore consum-

Gen. 1.1.17.

Mar. 7.1.7.

Gene. 8.11.16.

tionis effundent virtutem: & furorē eius
Inf. 40. b. 9. qui fecit illos, confundent. ¶ Ignis, grādo, 33
Exod. 9. e. 23. fames, & mors, omnia hēc ad vindictam
4. Re. 6. e. 25 creata sunt. Eestiarum dentes, & scorpīi, 36
Ier. 24. d. 10. & serpentes, & romphæa vindicans in ex-
 terminiuim impios. In mādatis eius epu- 37
 labuntur, & super terram* in necessitate
 præparabuntur, & in temporibus suis nō
 præterient verbum. Propterea ab initio 38
Gen. 1. d. 31. confirmatus sum, & consiliatus sum, & co-
 gitaui, & scripta dimisi. ¶ Omnia opera 39
 Domini bona, & omne opus hora sua
 subministravit. Non est dicere, Hoc illo 40
 nequius est: omnia enim in tempore suo
 comprobabuntur. Et nunc in omni cor- 41
 de & ore collaudate, & benedicite nomē
 Domini.

C A P . X L .

Occupatio magna creata est omnibus A
 hominibus, & iugum graue super fi-
 lios Adā à die exitus de ventre matris eo-
 rum, vsque in diem sepulturæ in matrem
 omnium. Cogitationes eorum, & timo- 2
 res cordis adinuētio expectationis & dies
 finitionis: residentes super sedem glorio- 3
 sam, vsque ad humiliatiū in terra & ci-
 nere: ab eo qui vtitur hyacintho, & por- 4
 tat coronā vsque ad eī qui operitur lino
 crudo. Furor, zelus, tumultus, fluctuatio,
 & timor mortis, iracundia perseuerans, et
 contentio, & in tempore refectionis in 5
 cubili somnus noctis immutat scientiam
 eius. Modicum tanquam nihil in requie, 6
 & ab eo in somnis, quasi in die respectus.

7 Conturbatus est in visu cordis sui , tan-
 quam qui euaserit in die belli. In tempo-
 re salutis suæ exurrexit, & admirās ad nul-
 lum timorem cum omni carne, ab homi-
 ne usque ad pecus, & super peccatores se-
 ptuaginta. 8 Ad hæc mors, fanguis, conten-
 tio, & romphæa, oppressiones, fames, &
 contritio, & flagella: 9 Super iniquos crea-
 ta sunt hæc omnia, & propter illos factus
 est cataclysmus. 10 Omnia enim quæ de-
 terra sunt, in terrâ conuertentur, & om-
 nes aquæ in mare conuertentur. 11 Omne
 iniunus, & iniquitas delebitur, & fides in
 seculum stabit. 12 Substantiæ iniustorum
 sicut fluuius siccabuntur, & sicut toni-
 truum magnum in pluuiia personabunt.
 13 14 In aperiendo manus suas, lætabitur:
 sic præuaricatores in consummatione ta-
 bescent. 15 Nepotes impiorum non multi-
 plicabunt ramos, & radices immundæ su-
 per cacumen petræ sonant. 16 Super omnē
 aquam viriditas, & ad oram fluminis ante-
 omne fœnum euelletur. 17 Gratia sicut pa-
 radisus in benedictionibus, & misericor-
 dia in seculo permanet. 18 Vita sibi sufficien-
 tis operatii conculcabitur, & in ea inue-
 nies thesaurum. 19 Filii, ædificatio ciuitatis
 confirmabit nomē, & super hanc mulier
 immaculata computabitur. 20 Viniuin &
 musica lætificant cor, & super vtraque di-
 lectio sapientiæ. 21 Tibiæ & psalteriū sua-
 uem faciunt melodiam, & super vtraque
 lingua suavis. 22 Gratiam & speciem deside-
 rabit oculus tuus, & super hoc virides fa-

^{Syp.39.d.35.}^{Gene.7.b.10.}^{Inf.41.b.13.}^{-3.}^{Eccles.1.b.7.}^{"mortis 4.}^{1.Tim.6.b.6.}^{"Tibia 4.}

tiones. ⁹ Amicus & sodalis in tempore con- 23
uenientes , & super utrosque mulier cum D-
viro . ⁹ Fratres in adiutorium in tempore 24
tribulationis, & super eos misericordia li-
berabit. ⁹ Aurum & argentum est consti- 25
tutio pedū : & super utrumque consilium
beneplacitum. ⁹ Facultates & virtutes ex- 26
altant cor , & super hæc timor Domini.
⁹ Non est in timore Domini minoratio, 27
& non est in eo inquirere adiutoriū. ⁹ Ti- 28
mor Domini sicut paradiſus benedictio-
nis, & super omnem gloriam operuerunt
illum . ⁹ Fili, in tempore vitæ tuæ ne indi- 29
geas. Melius est enim mori, quam indige-
re. ⁹ Vir respiciens in mensam alienam, nō 30
est vita eius in cogitatione vixit, alit e-
nim animam suam cibis alienis . ⁹ Vir au- 31
tem disciplinatus, & eruditus custodiet se.
⁹ In ore imprudentis condulcabitur ino- 32
pia, & in ventre eius ignis ardebit.

C A P . X L I .

OMORS quam amara est memoria tua A-
homini pacem habenti in substancialiis
suis : ⁹ viro quieto, & cuius viae directæ 2
sunt in omnibus, & adhuc valenti accipe-
re cibum ? ⁹⁹ O mors bonum est iudicium ,
tuū homini indigenti, & qui minoratur vi- 4
ribus, defecto ætate, & cui de omnibus cu-
ra est, & incredibili qui perdit sapientiam.
⁹ Noli metuere iudicium mortis. Memen- 5
to quæ ante te fuerunt, & quæ superuen-
tura sunt tibi: hoc iudicium à Domino o-
mni carni. ⁹ & quid superueniet tibi in be- 6
neplacito Altissimi? siue decem, siue centū,
siue

7 siue mille anni. 8 Non est enim in inferno
 9 accusatio vitæ. 9 Fili abominationum fūt
 10 filii peccatorum, & qui conuersantur se-
 11 etis domos impiorum. 9 Filiorum peccato-
 12 rū perierit hæreditas, & cum semine illorū
 13 assiduitas opprobrii. 9 De patre impio que-
 14 runtur filii, quoniam propter illū sunt in
 15 opprobrio. 9 Væ vobis viri impii, qui dere-
 16 liquistis legē Domini altissimi. 9 Et si nati
 17 fueritis, in maledictione nascemini: si mor-
 18 tui fueritis, in maledictione erit pars ve-
 19 stra. 9 Omnia quæ de terra sunt, in terrā Syp. 40. 8. 12.
 20 conuertētur: sic impii à maledicto in per-
 21 ditionem. 9 Luctus hominum in corpore
 22 ipsorum, nomē autem impiorū delebitur.
 23 Curam habe de bono nomine, hoc enim
 24 magis permanebit tibi quā mille thesauri
 25 pretiosi & magni. 9 Bonæ vitæ numerus
 26 dierum: bonū autem nomen permanebit
 27 in æuñ. 9 Disciplinam in pace conseruate
 28 C filii, sapientia enim abscondita, & thesau-
 29 rus inuisus, quæ vtilitas in vtrisque. 9 Me-
 lior est homo qui abscondit stultitiam suā Syp. 20. 4. 32.
 30 quā homo qui abscondit sapientiā suam.
 31 9 Veruntamen "reuertimini" in his quæ reuertimini
 32 procedunt de ore meo. 9 Non est enim bo-
 33 num omne in irreuerentiam obseruare: &
 34 non omnia omnibus beneplacent in fide.
 35 9 Erubescite à patre & matre de fornicatione: & à præsidente & à potente de mē-
 36 dacio: 9 à principe & à iudice de delicto: à
 37 synagoga & plebe de iniuitate: 9 à socio
 38 & amico de iniustitia: - & de loco in quo - 9.
 39 habitas: 9 de furto, de veritate Dei, & testa-
 ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

mento: de discubitu in panibus, & ab ob- D
fuscatione dati & accepti? à salutantibus 29
de silentio: à respectu mulieris fornicariæ:
& ab auersione vultus cognati. 9 Ne auer- 26
tas faciē à proximo tuo , & ab auferendo
Mat.5.1. 28. partē & non restituēdo. 9 Ne respicias mu- 27
liereim alieni viri , & ne scruteris ancillam
eius, neq; steteris ad lectum eius . 9* Ab a- 28
micis de sermonibus improperii , & cùm
dederis ne improperes.

C A P . X L I I .

Leu.19.c.15. **N**On duplices sermonem auditus de A
Deu.1.c.17. reuelatione sermonis absconditi , &
16.d.19. eris verè sine confusione, & inuenies gra-
Pro.24. c.23. tiam in cōspectu omnium hominum : ne
Jacob 2. 4.2. pro his omnibus confundaris, ¶ & ne acci-
pias personam, vt delinquas . 9 De lege Al. 2
tissimi, & testamento, & de iudicio iustifi-
care impium, 9 de verbo sociorum & via- 3
torum , & de datione hæreditatis amico-
rum, 9 de æqualitate statéræ: & pôderum, 4
de acquisitione multorum & paucorum,
9 de corruptione' emptionis & negotia- 5
torum, & de multa disciplina filiorum, &
seruo pessimo latus sanguinare. 9 Super 6
muliereim nequam bonū est signum. 9 Vbi 7
manus multæ sunt, claude: & quodcunq;
trades , numera & appende: datum verò,
& acceptum omne describe. 9 De discipli- 8
na insensati & fatui , & de senioribus qui B
iudicantur ab adolescentibus : & eris eru-
ditus in omnibus, & probabilis in conse-
etu omnium virorum. 9 Filia patris absco- 9
dita est . vigilia & solicitude eius aufert

somnum: ne forte in adolescentia sua adultera efficiatur, & cum viro commorata
 10 odibilis fiat: ne quando polluatur in virginitate sua, & in paternis suis grauida inueniatur: ne forte cum viro commorata transgrediarur, aut certe sterilis efficiatur.
 11 ¶ Super filiam luxuriosam confirma cu- Sup. 25. b. 13.
 stodiam: ne quando faciat te in opprobrium venire inimicis, à detractione in ciuitate, & obiectione plebis, & confundat te
 12 in multitudine populi. ¶ Omni homini no
C li intendere in specie: & in medio mulie-
 13 rum noli commorari: De vestimentis e-
 nium procedit tinea, & à muliere iniquitas
 14 viri. ¶ Melior est enim iniquitas viri quam
 mulier benefaciens, & mulier confundens
 15 in opprobrium. ¶ Memor ero igitur ope-
 rum Domini, & quæ vidi annuntiabo in
 16 sermonibus Domini opera eius. ¶ Sol illu-
 minans per omnia respexit, & gloria Do-
 17 mini plenum est opus eius. ¶ Nonne Do-
 minus fecit sanctos enarrare omnia mira-
 bilia sua, quæ confirmauit Dominus om-
 18 nipotens stabiliri in gloria sua. ¶ Abyssum
D & cor hominum iuvestigauit: & in astu-
 19 tia eorum excogitauit. ¶ Cognouit enim
 Dominus omnē scientiam, & inspexit in-
 signum æui, annuntians quæ præterierūt
 & quæ superuentura sunt, reuelans vesti-
 20 giae occultorū. ¶ Non preterit illum omnis
 cogitatus, & non abscondit se ab ea ullus
 21 sermo. ¶ Magnalia sapietiae suæ decorauit:
 22 qui est ante seculū & usque in seculū, ne-
 que adiectum est neque minuitur, & non

eget alicuius consilio. ⁹ Quām desiderabi- 23
lia omnia opera eius, & tanquam scintilla
quæ est considerare? ⁹ Omnia hæc viuunt 24
& manent in seculum, & in omni necessi-
tate omnia obaudiunt ei. ⁹ Omnia dupli- 25
cia, vnum contra vrūm, & non fecit quic-
quam deesse. ⁹ Vniuscuiusque confirma- 26
uit bona. Et quis satiabitur videns glo-
riam eius?

C A P . X L I I I .

A Ltitudinis firmamentum pulchritudo A
eius est, species cæli in visione gloriæ.
⁹ Sol in aspectu annuntians in exitu, vas 2
admirabile opus Excelsi. ⁹ In meridiano 3
exurit terrain, & in cōspēctu ardoris eius
quis poterit sustinere? Fornacem custo-
diens in operibus ardoris. ⁹ Tripliciter sol 4
exurens montes, radios igneos exufflās &
refulgetis, radiis suis obcæcat oculos. ⁹ Ma- 5
gnus Dominus qui fecit illū, & in sermo-
nibus eius festinatuit iter. ⁹ Et luna in om- 6
nibus in tēpore suo ostensio temporis &
signū xui. ⁹ Aluna signum diei festi, lumi- 7
nare quod minuitur in consummatione.
⁹ Mensis secundū nomen eius est crescentis 8
mirabiliter in consummatione vas castro- 9
rū in excelsis in firmamento cæli resplen- B
dens gloriōsè. ⁹ Species cæli gloria stella- 10
rum mundū illuminans in excelsis Domi-
nus. ⁹ In verbis sanctis stabunt ad iudiciū, 11
& non "deficient" in vigiliis suis. ⁹ Vide ar- 12
cum & benedic eum! qui fecit illū: valde
speciosus est in splendore suo. ⁹ Gyrauit 13
cælū in circuitu gloriæ suæ manus, excelsi

exaudescens
4.
Gen. 9.6.13.

14 aperuerunt illū. ⁹ Imperio suo accelerauit
 niuem: & accelerat coruscationes emittere
 15 iudicii sui. ⁹ Propterea aperti sunt thesaу-
 16 ri, & euolauerūt nebulę sicut aues. ⁹ In ma-
 gnitudine sua posuit nubes, & confracti
 17 sunt lapides grandinis. ⁹ In conspectu eius
 commouebuntur montes & in voluntate
 18 eius aspirauit notus. ⁹ Vox tonitruī eius
 verberauit terram, tempestas aquilonis, &
 19 congregatio spiritus: ⁹ & sicut avis depo-
 nens ad sedendum, aspergit niuem, & sicut
 20 locusta demergens descensus eius. ⁹ Pul-
C hritudinem candoris eius admirabitur o-
 culus, & super imbrē eius expauescit cor.
 21 ⁹ Gelu sicut salem effundet super terrā: &
 dum gelauerit fiet tanquam cacumina tri-
 22 buli. ⁹ Frigidus ventus aquilo flauit, & ge-
 lauit crystallus ac aqua, super omnem cō-
 gregationem aquarium requiescat, & sicut
 23 lorica induet se aquis. ⁹ Et deuorabit mon-
 tes, & exuret desertum, & extinguet viride-
 24 sicut ignem. ⁹ Medicina omnium in festi-
 natione nebulæ: & ros obuians ab ardore
 25 veneti humilem efficiet eum. ⁹ In sermo-
 ne eius siluit ventus, & cogitatione sua
 placauit abyssum, & plantauit illum Dō-
 26 minus I E S V S. ⁹ Qui nauigant mare,
 enarrant pericula eius: & audientes aur-
 27 bus nostris admirabimur. ⁹ Illic præclaræ
 opera & mirabilia: varia bestiarum gene-
 ra, & omniū pecorum, & creatura belua-
 28 rum. ⁹ Propter ipsum confirmatus est iti-
 neris finis, & in sermone eius composita
 29 sunt omnia. ⁹ Multa dicemus, & deficiemus

in verbis, cōsummatio autem sermonum D
ipse est in omnibus. ⁹ Gloriantes ad quid 30
valebimus? ipse enim omnipotens super
Psal. 46. 4. 3. omnia opera sua. ¹⁰ Terribilis Dominus, 31
95. 4. 4. & magnus vehementer, & mirabilis potē-
tia ipsius. ¹¹ Glorificantes Dominū quan- 32
tumcūque potueritis, superualebit adhuc,
& admirabilis magnificentia eius. ¹² Bene- 33
dicentes Dominū, exaltate illum quāntū
potestis, maior enim est omni laude. ¹³ Ex- 34
Psal. 105. 4. 5. altantes eum replemini virtute. Ne labo-
retis: non enim comprehendetis. ¹⁴ Quis 35
videbit eum, & enarrabit? & quis magnifi-
cabit eū sicut est ab initio? ¹⁵ Multa abscon- 36
dita sunt maiora his: pauca enim vidimus
operum eius. ¹⁶ Omnia autem Dominus 37
fecit, & piē agentibus dedit sapientiam.

C A P . X L I I I .

LAudemus viros glorioſos, & parentes A
nostros in generatione sua. ¹ Multam 2
gloriam fecit Dominus in magnificētia sua
a ſeculo. ² Dominantes in potestatibus 3
ſuis homines magni virtute, & prudentia
ſua p̄dicti nuntiantes in prophetis digni-
tatem prophetarum, ³ & imperantes in 4
præſenti populo, & virtute prudentiæ po-
pulis ſanctissima verba. ⁴ In peritia ſua re- 5
quirentes modos muſicos, & narrātes car-
mina "scripturarum". ⁵ Homines diuites in 6
virtute pulchritudinis ſtudium habentes:
pacificantes in domibus ſuis. ⁶ Omnes iſti 7
in generationibus gentis ſuæ gloriam ade-
pti ſunt, & in diebus ſuis habentur in lau- 8
dibus. ⁷ Qui de illis nati ſunt, reliquerunt 9

"in ſcriptura
3.

9 nōmen narrandi laudes eorum , 9 & sunt
 quorum non est memoria: perierunt qua-
 si qui non fuerint, & nati sunt, quasi non
 10 nati, & filii ipsorum cum ipsis. 9 Sed illi viri
 misericordiae sunt , quorum pietates non
 11 defuerunt: 9 cum semine eorum permanēt
 12 bona , 9 hæreditas sancta nepotes eorum,
 13 & in testamentis stetit semen eorum: 9 &
 filii eorum propter illos usque in æternū
 manent: semen eorum & gloria eorum non
 14 derelinquetur . 9 Corpora ipsorum in pa-
 ce sepulta sunt , & nomen eorum viuit in
 15 generationem & generationem. 9 Sapien-
 tiam ipsorum narrent populi , & laudem
 16 eorum nuntiet ecclesia. 9 || Henoch pla- Gen. 5.c.22.
 cuit Deo , & translatus est in paradisum,
 17 ut det gentibus pœnitentiam . 9 || Noë in- Heb. 11.a.5.
 uentus est perfectus, iustus & in tempore Gen. 5.b.9.
 18 iracundiæ factus est reconciliatio . 9 Ideò 7.a.1.
 demissum est reliquum terræ , cùm factū Heb. 11.b.7.
 19 est diluvium . 9 || Testamenta seculi posita Gen. 9.b.9.
 sunt apud illum , ne deleri possit diluvio c.13.
 20 omnis caro . 9 Abraham magnus pater Gen. 12.a.2.
 multitudinis gentium , & non est inuen- 15.b.5.17.a.5.
 D tus similis in gloria, qui conseruauit legem Ge. 17.a.10.
 Excelsi, & fuit in testamento cum illo. Gen. 22.a.10.
 21 9 || In carne eius stare fecit testamentum, Gal. 3.a.6.
 22 & in tentatione inuictus est fidelis. 9 || Ideò Heb. 11.d.17.
 iureiurando dedit illi "gloriam" in gente Gen. 22.d.18
 sua, crescere illum quasi terræ cumuluin, "semen" 7.
 23 9 & vt stellas exaltare semen eius, & hære-
 ditare illos à mari usque ad mare, & à flu-
 mine usq; ad terminos terræ. 9 Et in Isaac
 eodem modo fecit propter Abraham pa-
Ministerio de Educación, Cultura y Deporte

trem eius. ⁹Benedictionem omnium gen-
tium dedit illi Dominus, & testamentum
^{*}confirmauit super caput Iacob. ⁹Agno-
uit eum in benedictionibus suis, & dedit
illi hæreditatem, & diuisit illi partem in
tribubus duodecim. ⁹Et conseruauit illi
homines misericordiæ inuenientes gra-
tiam in oculis omnis carnis.

C A P . X L V .

Dilectus Deo & hominibus Moyses, **A**cuius memoria in benedictione est.
⁹Similem illum fecit in gloria sanctorum,
& magnificauit eum in timore inimico-
rum, & in verbis suis monstra placauit.

E x . 11 . 1 . 3 .

10.

N u . 12 . 4 . 2 . b .

7.

H e b . 3 . 4 . 5 .

— 3 .

E x . 19 . 6 .["]coram pre-
ceptia 3 .**E x . 4 . d .** 14 .**E x . 28 . 4 . 1 .****E x . 28 . 6 .**

⁹Glorificauit illum in conspectu regum,
& iussit illi coram populo suo, & ostendit
illi gloriā suam. ⁹In fide & lenitate ipsius
sanctum fecit illum, & elegit eū ex omni
carne. ⁹Audiuit enim eū, & vocem ipsius,
& induxit illum in nubem. ⁹Et dedit illi
"cor ad præcepta", & legem vitæ & disci-
plinæ docere Iacob testamentū suū, &
iudicia sua Israël. ⁹Excelsus fecit Aaron
fratrem eius, & similem sibi de tribu Leui.
⁹Statuit ei testamentum æternum, & de-
dit illi sacerdotium gentis, & beatificauit
illum in gloria. ⁹& circuncinxit eum zona
gloriæ, & induit eū stolam gloriæ, & coro-
nauit eū in vasis virtutis. ⁹Circumpedes
& fœmoralia, & humerale posuit ei, & B
cinxit illum tintinnabulis aureis plurimis
in gyro, ⁹dare sonitum in incessu suo, au-
ditum facere sonitū in templo in memo-
riam filiis gentis suæ. ⁹Stola sancta auro
12

& hyacintho & purpura, opus textile, vi-
ri sapientis iudicio & veritate præditi.

¶ 3 ¶ Torto cocco opus artificis, gemmis pre-
tiosis figuratis in ligatura auri, & opere la-
pidarii sculptis in memoriam secundum

¶ 4 numerum tribuum Israël. ¶ Coronam
auream super mitram eius impressam si-
gno sanctitatis, & gloria honoris, & opus

¶ 5 virtutis, desideria oculorum ornata. ¶ Sic
pulchra ante ipsum non fuerunt alia usq;

¶ 6 ad originem. ¶ Non est indutus illa aliena-
nigena aliquis, sed tantum filii ipsius soli,

¶ 7 & nepotes eius per omne templū. ¶ Sacri-
ficia ipsius consumpta sunt igne quotidie,

¶ 8 ¶ Compleuit Moyses manus eius, & vn. *Leui. 8. b. 14.*

¶ 9 xit illum oleo sancto. ¶ Factum est illi in
testamentum æternum, & semini eius si-
cut dies cœli frangi sacerdotio, & habere
laudē, & glorificare populum suum in no-

mine suo. ¶ Ipsum elegit ab omni viuente,
offerre sacrificiū Deo, Incensum & bonū
odorē in memoriam placare pro populo

¶ 10 suo: ¶ - & dedit illis in præceptis suis potestatē
in testamentis iudiciorum docere

Iacob testimonia, & in lege tua lucem da-

re Israël. ¶ Quia contra illum steterunt *Num. 16. a. 1.*
alieni, & propter inuidiam circundederūt *26. b. 9.*

illum homines in deserto, qui erant cum
Dathan & Abiron, & congregatio Core

¶ 11 in iracundia. ¶ Vedit Dominus Deus, & nō
placuit illi, & consumpti sunt in impetu ira-

¶ 12 cundiae. ¶ Fecit illis monstra, & consum-

¶ 13 psit illos in flamma ignis. ¶ Et addidit Aa-
ron gloriam, & dedit illi hæreditatem, &

primitias frugum terre diuisit illi. ⁹Panem 26
ipsis in primis parauit in satietatem : nam
& sacrificia Domini edent , quæ dedit illi,
& semini eius . ⁹Cæterūm in terra gentes 27
non hæreditabit , & pars non est illi in
gente, ipse est enim pars eius & hæreditas.

^{Nam. 25. b. 7} [¶]Phinees filius Eleazari tertius in gloria 28
^{a. M. 2. f. 54} est, imitando eum in timore Domini: ^{9&} 29
stare in reuerentia gentis: in bonitate &
alacritate animæ suæ placuit Deo Israël.
9 Ideo statuit illi testamētum pacis, princi 30
pem sanctorum & gentis suæ , vt sit illi &
semini eius sacerdotii dignitas in æternū.
9 Et testamentum David regi filio Iessæ 31
de tribu Iuda hæritas ipsi & semini eius,
vt daret sapientiam in cor nostrum iudi-
care gentem suam in iustitia : ne abole-
rentur bona ipsorum, & gloriam ipsorum
in gentem eorum æternam fecit.

C A P . X L V I .

^{*percuſſit.}
^{Jof. 10. c. 12.} F Ortis in bello Iesus Naue successor A
Moysi in Prophetis , qui fuit magnus.
secundum nomine suum, ⁹maximus in sa- 2
lute in electorum Dei, expugnare insurge-
tes hostes, vt consequeretur hæreditatem
Israël. ⁹Quam gloriam adeptus est in tol 3
lendo manus suas, & iactando contra ciui-
tates romphæcas? ⁹Quis ante illum sic resti- 4
tit? Nā hostes ipse Dominus "perduxit".
¶ Aut nō in iracundia eius impeditus est 5
sol, & vna dies facta est quasi duo? ⁹Inuo- 6
cauit altissimum potentē in oppugnando B
inimicos vndique , & audiuit illū magnus.
& sanctus Deus in saxis grandinis virtutis

valde

7 valde fortis : 8 Impetum fecit contra gen-
 tem hostilem, & in descensu perdidit con-
 trarios, 9 vt cognoscant gentes potentiam
 eius, quia contra Deum pugnare non est
 10 facile, & secutus est à tergo potentes. 11 Et N^o. 14. a. 6.
 in diebus Moysi misericordiam fecit ipse
 & Caleb filius Iephone stare contra ho-
 stem, & prohibere gentem à peccatis, &
 12 perfringere murmur malitiæ. 12 Et ipsi duo N^o. 14. d. 24.
 constituti, à periculo liberati sunt à nume-
 ro sexcentorum millium peditum, induce-
 re illos in hæreditatē, in terrā quæ manat
 13 lac & mel. 13 Et dedit Dominus ipsi Caleb I^sf. 14. c. 11.
 fortitudinem, & usque in senectutem per-
 mansit illi virtus, ut ascéderet in excelsum
 terræ locum, & semen ipsius obtinuit hæ-
 reditatē. 14 vt videret omnes filii Israël quia
 15 bonum est obsequi sancto Deo. 15 Et iudi-
 ces singuli suo nomine, quorum non est
 corruptū cor, qui nō auersi sunt à Domi-
 no, 16 vt sit memoria illorū in benedictio-
 ne, & ossa eorum pullulent de loco suo,
 17 & nomen eorum permaneat in eternum,
 permanens ad filios illorum sanctorum vi-
 18 rorum gloria. 18 Dilectus à Domino Deo
 suo Samuel Propheta Domini, renoua-
 uit imperium, & vnxit principes in gente
 sua. 19 In lege Domini congregatiōne iudi-
 cauit, & vidit Deum Iacob, & in fide sua
 probatus est propheta. 20 Et cognitus est in
 verbis suis fidelis, quia vidit Deū lucis, 21 &
 22 D inuocauit Dominū omnipotentem in op-
 pugnando hostes circūstantes vndique in
 oblatione viri inuiolati. 23 Et intonuit de- R^e. 7. s. 10.

*cælo Dominus, & in sonitu magno auditâ
fecit vocem suā, ¶ & contriuit principes Tyriorū, & omnes duces Philisthiū. ¶ Et ante tēpus finis vitæ suæ, & seculi testimo-
niū præbuit in cōspectu Domini, & Christi, pecunias & vsque ad calceamenta ab omni carne non accepit, & non accusauit illū homo. ¶ Et post hoc dormiuit, & noctum fecit regi, & ostendit illi finem vitæ suæ, & exaltauit vocem eius de terra in prophetia delere impietatem gentis.*

C A P . X L V I I .

Post hæc surrexit Nathan propheta in diebus Dauid. ¶ Et quasi adeps separatus à carne, sic Dauid à filiis Israël. ¶ Cum leonibus lusit quasi cum agnis, & in vrsis similiter fecit sicut in agnis ouium in iuuē tute sua. ¶ Nunquid nō occidit giganteum, & abstulit opprobrium de gente? ¶ In tolendo manum in faxo fundæ deiecit exultationem Goliæ, ¶ ubi inuocauit Dominum omnipotentem, & dedit in dextera eius tollere hominem fortem in bello, & exaltare cornu gentis suæ. ¶ Sic in decem millibus glorificauit eum, & laudauit eum in benedictionibus Domini, in offerendo illi coronam gloriæ, ¶ contriuit enim inimicos vndique, & extirpauit Philisthiū contrarios vsque in hodiernum diem: contriuit cornu ipsorum usque in æternum. ¶ In omni opere dedit confessionem Sancto & Excelso in verbo gloriæ. ¶ De omni corde suo laudauit Dominum, & dilexit Eum qui fecit illum, & dedit illi contra